
Kalkulation der Friedhofsgebühren für das Jahr 2016

Berechnung der Personal- und Gemeinkosten

Folgende Personal- und Sachkosten sind bei den einzelnen Gebührensätzen zu berücksichtigen: 

Mitarbeiter 
Besoldungsgruppe/
Vergütungsgruppe Stunden jährlich Stundensatz Betrag 

Beamter A 14 104 85,04 €                8.844,16 €           
Tarifl. Beschäftigte 416 40,67 €                16.918,72 €         
Tarifl. Beschäftigte Kasse 20 47,06 €                941,20 €              
 Summe 26.704,08 €         

Die Personal- und Sachkosten sind nach Gebührenarten wie folgt aufzuteilen: 

Beleggebühren 60% 16.022,45 €         
Bestattungsgebühren 20% 5.340,82 €           

Gebühren für die Benutzung der Friedhofshalle :
Aufbahrungsraum 10% 2.670,41 €           
Trauerhalle 10% 2.670,41 €           
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Anlage 6   zur Niederschrift über die 11. Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses des Rates der Stadt
                 Sassenberg (2014-2020) am 31.01.2017
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Anzahl Beerdigungen Belegungsjahre 
 

Jahr 
insgesamt Sassenberg 

und Füchtorf 
Verlängerung 
Nutzungsrechte 

Neuvergabe wegen 
Todesfall 

Wahlgrabstätten Reihengrabstätten 

Anzahl der 
auslaufenden 
Nutzungsrechte 2017 
Grabstellen 

Anzahl Bestattungen in 
Grabstellen

2011 101 84 17 93 164
2012 102 87 15  17
2013 111 89 22
2014 88 84 15 Summe Belegungsjahre Summe Belegungsjahre
2015 95 78 17 2790 5448

Summe 497 422 86

   Summe Einheiten/Jahr 7826
99 82 17

davon
Jahr Füchtorf 

Wahlgrabstätten Reihengrabstätten 
2011 34 27 7
2012 21 18 2
2013 22 18 4
2014 25 19 6
2015 25 25 4

Summe 127 107 23

Jahresdurchschnitt: 25 21 5

83

17

davon auf 

davon auf 

Anteil Beerdigungen Wahlgrabstätten in %

Anteil Beerdigungen Reihengrabstätten in %

Durschnitt 5 Jahres 
Zeitraum
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Berechnung der Beleggebühren

Durchschnittliche Anzahl Belegungsmonate pro Jahr 7826

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (60%) 16.022,45 €     

105.559,93 €   

Grundbesitzabgaben usw. 17.642,67 €     

Verzinsung des Anlagekapitals 15.518,14 €     

Abschreibung 20.788,87 €     

Summe 175.532,06 €   

./. 25% öffentliches Interesse 43.883,01 €     

Summe 131.649,04 €   

Anzahl der Grabstellen
nachrichtlich

Wahlgrabstellen Reihengrabstellen Urnengräber Kindergräber Summe
Friedhof Friedhofstraße 1.643               500                       12                 59 2.214         

Friedhof Düsbergstraße 1.220               348                       336               24 1.928         

Friedhof Füchtorf 1.986               75                         59                 30 2.150         

Summe 4.849               923                       407               113 6.292         

Aufwand gesamt 131.649,04 €          

Abrechnungsgröße Einheiten/Jahr 7.826                    

Kosten je Wahlgrabstelle jährlich 1,25 21,00 €                   

Kosten je Reihengrabstelle jährlich  
Faktor 1 17,00 €                   

Kosten je Kindergrabstelle jährlich 
Faktor 0,5 9,00 €                     

Kosten je Urnengrab jährlich
Faktor 0,33 6,00 €                     

Beleggebühren 

 

Grabstelle 
30 x 21,00 €              630,00 €                 

Urnenwahlgrab
30 x 7,00 €                210,00 €                 

Reihengrabstätten 

Für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 

25 x 9,00 €                225,00 €                 

Für Personen ab dem 6. Lebensjahr 

30 x 17,00 €              510,00 €                 

Urnengräber 

Für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 

25 x 6,00 €                150,00 €                 

Für Personen ab dem 6. Lebensjahr  

30 x 6,00 €                180,00 €                 

Entschädigung der Friedhofsgärtner für die 
Sauberhaltung und Pflege der Friedhöfe und 
zugehörigen Parkplätze 

Wahlgrabstätte/Nutzungsrecht 
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Urnen 

Anzahl Stunden/Jahr 
Aufwand für 
Friedhofsgärtner je Stunde Jahresgebühr 

0,5 44,00 €                                22,00 €         

Gebühr für 30 Jahre 660,00 €                              

Sarg

Anzahl Stunden /Jahr 
Aufwand für 
Friedhofsgärtner je Stunde Jahresgebühr 

1 44,00 €                                44,00 €         

Gebühr für 30 Jahre 1.320,00 €                           

Urnengräber 22,00 €                                
Wahlgräber/Reihen- 
gräber je Grabstelle 44,00 €                                
pro Jahr der vorzeitigen Rückgabe zu erheben. 

Gebühr für den Gedenkstein auf den Urnen-/Sarggräbern ohne Pflege 

310,00 €                              

Berechnung der jährlichen Pflegegebühr für Urnen-/Sargreihengräber ohne eigene Pflege und
Gemeinschaftsgräber

Bei den Urnen-/Sargreihengräbern ohne eigene Pflege und den Gemeinschaftsgräbern handelt es sich
um Rasenflächen. Der jährliche Pflegeaufwand ist wie folgt zu berechnen. 

Bei Rückgabe von Grabstellen vor Beendigung der Ruhefrist ist eine Gebühr für die Pflege 
bis zum Ende der Ruhefrist in Höhe von 
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 Aufbahrungsraum Trauerhalle 

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten 2.670,41 €             2.670,41 €   

Heizung, Beleuchtung, Versicherungen, Reinigung usw. 4.081,39 €             4.081,39 €   

Verzinsung des Anlagekapitals 4.994,46 €             4.994,46 €   

Abschreibung 3.365,46 €             3.365,46 €   

Summe 15.111,71 €           15.111,71 € 

Durchschnittliche Anzahl der Nutzungen 74 88

Gebühr 204,00 €                172,00 €      

Berechnung der Nutzungsgebühr für die Friedhofshallen 

Die Gesamtfläche der Friedhofshalle Sassenberg beträgt rd. 228 m². Davon entfällt auf die Trauerhalle 
eine Fläche von rd. 134 m². Die Kosten für die Benutzung der Aufbahrungsräume und die der Trauerhalle 
sollen getrennt festgesetzt werden. Hierbei sind die Kosten der Trauerhalle und der Aufbahrungsräume 
mit je 50 % festzusetzen. 
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Berechnung der Bestattungsgebühren 

Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 

234,50 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 288,50 €     

Personen ab dem 6. Lebensjahr 

580,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 634,00 €     

Urnen

197,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 251,00 €     

Umbettung bei Ausgrabung und Wiederbestattung auf demselben Friedhof 
für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 

490,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 544,00 €     

Umbettung bei Ausgrabung und Wiederbestattung auf demselben Friedhof 
für Personen vom 6. Lebensjahr an

1.292,00 €  

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 1.346,00 €  

Umbettung bei Ausgrabung und Wiederbestattung auf demselben Friedhof 
für Urnen 

268,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 322,00 €     

Umbettung bei Ausgrabung und Wiederbestattung zwecks Überführung auf einen anderen Friedhof 
für Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 

286,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 340,00 €     

Umbettung bei Ausgrabung und Wiederbestattung zwecks Überführung auf einen anderen Friedhof 
für Personen vom 6. Lebensjahr an

970,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 1.024,00 €  
Umbettung bei Ausgrabung und Wiederbestattung zwecks Überführung auf einen anderen Friedhof 
für Urnen 

143,00 €     

Personalkosten inkl. Sach- und Gemeinkosten (20 %) 
5.340,82 €  : Anzahl der Beerdigungen 99 54,00 €       

Summe 197,00 €     
aufgestellt: 
Sassenberg, 20.01.2017 Stadt Sassenberg

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 

Entschädigung des Friedhofsgärtners für das Ausheben 
und Verfüllen des Grabes  inkl. MwSt. je Grab 
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elfenkaemper
Schreibmaschinentext
Sassenberg, 31.01.2017
 
 
 
Josef Uphoff			Günter Nüßing
Bürgermeister			Schriftführer




